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Informacja do BIP o wynikach kontroli  w Placówce Opiekuńczo - Wychowawczej Nr 1, 

Trzemiętowo 17, 86-014 Sicienko  
 
sporządzona w oparciu o Ustawę z dnia 6.09.2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz.U.           
z 2014., poz. 782 ) art. 4 ust.1 pkt 1 w związku z art. 6 ust. 1 pkt 4 ppkt a 
  

I. Cel kontroli: 
Wyjaśnienie zagadnień zawartych w piśmie z Biura Rzecznika Praw Dziecka. 

II. Czas przeprowadzenia kontroli: w dniach  9 i 10 października 2014 r. 

III. Opis ustalonego stanu faktycznego oraz jego ocena: 

W związku z pismem z Biura Rzecznika Praw Dziecka dotyczącym nieprawidłowości 
w zakresie funkcjonowania placówki, a w szczególności przemocy psychicznej i fizycznej  
 stosowanej przez starszych wychowanków w stosunku do młodszych, niewłaściwego 
rozmieszczenia dzieci w pokojach oraz systemu kar stosowanych w placówce, inspektorzy 
sprawujący nadzór nad placówkami opiekuńczo-wychowawczymi przeprowadzili w dniach  
9 i 10 października 2014 r. kontrolę doraźną, mającą na celu ustalenie stanu faktycznego        
w tym zakresie. 
       W trakcie kontroli przeprowadzono rozmowę z Dyrektorem, Koordynatorem placówki -  
p. x.xxxxxxxxx,  pedagogiem  - p. x.xxxx oraz psychologiem- p.x.xxxxx oraz Dyrektorem 
COPOW. Ponadto dokonano analizy dokumentacji wychowanków i oględzin poszczególnych 
pomieszczeń dla dzieci. Istotnym elementem kontroli była rozmowa z wychowankami.  
dokonano oględzin poszczególnych pomieszczeń dla wychowanków. 

 

 W zakresie zarzutów wskazanych w piśmie z Biura Rzecznika Praw Dziecka  
na podstawie rozmowy oraz dokumentacji w sprawie ustalono, co następuje: 
  

1. Liczba wychowanków w ewidencji na dzień kontroli 20 wychowanków ( w dniach 
kontroli obecnych 13 wychowanków ): 
� 6 dzieci uczęszcza do Szkoły Podstawowej,  
� 13 dzieci uczy się Gimnazjum ( w tym: 2 dzieci  – Specjalnym Ośrodku Szkolno - 

Wychowawczym, 2 – MOW i 1- MOS ), 
� 1 dziecko-  nieobjęte obowiązkiem szkolnym- lat  2 ( dziecko nieletniej matki ). 

 

2. Rozmieszczenie wychowanków w pokojach nie budzi zastrzeżeń, dzieci w pokojach        
w wieku zbliżonym do siebie, a w przypadku rodzeństwa wspólne pokoje. 
Wychowankowie podczas rozmowy stwierdzili, że istnieje możliwość zamiany pokoju po 
wcześniejszym uzgodnieniu z koordynatorem. Placówka ma bardzo dogodne warunki 
mieszkaniowe – jest przygotowana dla 30 wychowanków, a przebywa 20 osób. Nieletnia 
matka z dzieckiem zajmuje pokój z aneksem kuchennym, oddzielną łazienką i wyjściem 
na taras. Wszystkie pokoje gustownie urządzone i utrzymane w czystości.  

 

3. W trakcie kontroli dokonano analizy dokumentacji wychowanków: kart pobytu, planów 
pomocy dziecku, kart udziału w zajęciach prowadzonych przez specjalistów, jak również 
protokołów z posiedzeń Zespołu ds. Okresowej Oceny Sytuacji Dziecka oraz notatek, 
raportów sporządzanych przez wychowawców w sytuacjach szczególnych np. 
niewłaściwego  lub agresywnego zachowania wychowanka. Analiza dokumentacji w tym 
zakresie pozwoliła na wyciągnięcie następujących wniosków: znaczna  liczba dzieci 
umieszczonych w placówce była świadkiem lub ofiarą przemocy w okresie pobytu             
w domu rodzinnym z powodu alkoholizmu rodziców. Powyższe doświadczenia skutkują 
brakiem poczucia bezpieczeństwa i stabilizacji oraz ukształtowaniem niewłaściwych 
wzorców zachowań.  
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4. W zakresie wyżywienia ustalono, iż śniadania oraz obiady wydawane i spożywane są  
w stołówce na terenie placówki. Podwieczorek i kolacje wychowankowie spożywają       
w swoich grupach ( po pobraniu produktów z kuchni przez wychowawcę). Ponadto, na II 
piętrze znajduje się kuchenka dostępna przez cała dobę, w której umieszczona jest 
lodówka wyposażona w żywność. Dodatkowo ustawiony jest dystrybutor z wodą do 
bezpośredniego spożycia. Jak wynika z rozmowy z dziećmi w dni wolne od nauki 
szkolnej istnieje możliwość samodzielnego przygotowania ciast i deserów. 
Wychowankowie nie zgłaszali zastrzeżeń do ilości i jakości wyżywienia. 

 

5. W Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych zatrudnieni są psycholog  
i pedagog ( w wymiarze 1 etatu każdy ), którzy pełnią dyżury 1 raz w tygodniu, w każdej     
z 4 placówek obsługiwanych przez centrum oraz 1 dzień w tygodniu w siedzibie Centrum    
( uzupełnianie dokumentacji, kontakty z rodzinami w miejscu ich zamieszkania oraz praca 
z dziećmi wymagającymi dodatkowego wsparcia ). W okresie objętym kontrolą                 
w placówce zatrudniony jest stażysta- psycholog ( od 19 maja br.), który również 
prowadził  oddziaływania wspomagające i terapeutyczne. 
Psycholog i pedagog sporządzają diagnozy psychofizyczne dla każdego dziecka, 
prowadzą zajęcia indywidualne i grupowe, jak również udzielają doraźnej pomocy 
wychowankom w sytuacjach kryzysowych. Specjaliści prowadzą: 

� zajęcia grupowe: relaksacyjne, integracyjne, zajęcia dotyczące prawidłowej 
komunikacji, zajęcia profilaktyczne  dotyczące uzależnień od środków 
psychoaktywnych, 

� zajęcia indywidualne 
 

6. W trakcie kontroli  przeprowadzono rozmowę z wychowankami  w celu ustalenia, czy 
placówka przestrzega praw dziecka. Na tej podstawie, a także na podstawie badanej 
dokumentacji ustalono: 
� dostęp do nauki - wychowankowie placówki objęci obowiązkiem szkolnym, zostali 

wyposażeni  w książki, niezbędne  przybory i artykuły szkolne, w ocenie dzieci dobre 
zabezpieczenie potrzeb w tym zakresie, bieżącą pomoc w nauce zapewniają 
wychowawcy,   

� wyżywienie- bez zastrzeżeń, dzieci nie zgłaszały zastrzeżeń co do ilości i jakości 
posiłków,  

� dostęp do kultury,  rozwoju i wypoczynku: 
- na terenie placówki organizowane są zajęcia  plastyczne, muzyczne, kulinarne, 

sportowe, ponadto wychowankowie biorą udział w zajęciach dodatkowych na 
terenie szkół, do których uczęszczają,  

- na co dzień dzieci mają zapewniony dostęp do telewizji, radia, prasy,  komputera,  
- wychowankowie uczestniczą w uroczystościach, imprezach okazjonalnych  

i wyjazdach organizowanych przez placówkę np. Dzień Matki, Dzień Babci, 
Jasełka, Walentynki,  

- wychowankowie wyjeżdżają do kina, na basen, 
- uczestniczą w zawodach sportowych organizowanych przez inne placówki. 
- w okresie wakacyjnym placówka organizuje wyjazdy oraz wycieczki 

� swobody wypowiedzi, prywatności, ochrony przed poniżającym traktowaniem 
i karaniem – wychowankowie w rozmowie potwierdzili prawo do prywatności oraz 
swobody wypowiedzi, mają prawo do wyjścia poza placówkę oraz przyjmowania 
bliskich i rówieśników na terenie placówki. Z informacji przekazanych przez dzieci 
wynika, iż nigdy w placówce nie zastosowano kary w postaci odebrania posiłku 
podstawowego, podwieczorku czy słodyczy. Najczęściej stosowane kary to zakaz 
oglądania telewizji, czasowe ograniczenie dostępu do komputera lub obniżenie 
kieszonkowego do kwoty 10 zł.    
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Zarzuty postawione w piśmie skierowanym z Biura Rzecznika nie potwierdziły się.   
Dzieci w pokojach rozmieszczone zostały prawidłowo, nigdy w placówce nie zastosowano 
kary w postaci odebrania posiłku. Sytuacje dotyczące kradzieży czy wymuszeń zdarzają się 
sporadycznie i spotykają się z reakcją natychmiastowa ze strony Dyrekcji i pracowników 
placówki. Zachowania niepożądane  dotyczą najczęściej przypadków lekceważącego  
i agresywnego zachowania wychowanków w stosunku do wychowawców, rzadziej  do innych 
wychowanków. Sytuacje dotyczą najczęściej dzieci z upośledzeniem umysłowym,  
z zaburzeniami zachowania i emocji. 
W każdym przypadku placówka podejmuje właściwe działania mające na celu eliminowanie 
występujących nieprawidłowości. 
 
 
Zespół kontrolny: 
Samodzielny Zespół ds. Wspierania Rodziny 
 i Systemu Pieczy Zastępczej                                                                                           
Wydziału Polityki Społecznej                        Zatwierdził:  
                  Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej 
 
 
 
 

 


